
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« » / 2 Г .. 2025 г.

г. Чебаркуль

Об организации отдыха, оздоровления 
и временного трудоустройства 
несовершеннолетних в Чебаркульском 
городском округе в каникулярное 
время 2025 года

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О 
занятости населения в Российской Федерации», Законом Челябинской области 
от 15.12.2011 № 249-30 «О регулировании отношений в области содействия 
занятости населения в Челябинской области», решением расширенного 
заседания межведомственной комиссии по вопросам организации в 
Челябинской области отдыха и оздоровления детей от 11.03.2025 г., в целях 
организации отдыха, оздоровления и временного трудоустройства 
несовершеннолетних Ч ебаркул ьс ко го городского округа в каникулярное время, 
руководствуясь статьями 36, 37 Устава Чебаркульского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить уполномоченными органами по организации отдыха и 

оздоровления детей в Чебаркульском городском округе Управление 
образования администрации Чебаркульского городского округа и Управление 
социальной защиты населения Чебаркульского городского округа.

2. Утвердить план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и 
временного трудоустройства несовершеннолетних в каникулярное время 2025 
года (прилагается).

3. Управлению образования администрации Чебаркульского городского 
округа (Шалимова О.П.);



3.1. организовать работу лагерей с дневным пребыванием детей на базе 
муниципальных образовательных организаций и муниципального учреждения 
детского загородного оздоровительного лагеря «Чайка»;

3.2. организовать проведение профильной смены для детей, состоящих на 
профилактическом учете в органах внутренних дел, на базе муниципального 
учреждения детского загородного оздоровительного лагеря «Чайка» 
продолжительностью не менее 10 дней;

3.3. обеспечить контроль выполнения руководителями организаций 
отдыха детей и их оздоровления всех типов мероприятий по обеспечению 
безопасности жизни и здоровья детей на их территории;

3.4. обеспечить общий охват детей Чебаркульского городского округа, 
подлежащих отдыху, оздоровлению и временному трудоустройству, не ниже 
уровня охвата 2024 года;

3.5. обеспечить мониторинг организации отдыха детей и их оздоровления 
на территории Чебаркульского городского округа;

3.6. обеспечить своевременное ведение раздела «Детский отдых и 
оздоровление» на официальном сайте Управления образования администрации 
Чебаркульского городского округа.

4. Управлению социальной защиты населения Чебаркульского городского 
округа (Кузнецова О.А.);

4.1. принять меры по увеличению охвата отдыхом и оздоровлением детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, в организациях отдыха и 
оздоровления детей Челябинской области;

4.2. организовать отдых и оздоровление детей граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 г. № 647;

4.3. продолжить проведение работы в муниципальном казенном 
учреждении Чебаркульского городского округа «Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения родителей» по профилактике правонарушений среди 
воспитанников, с целью предупреждения их самовольных уходов с объектов 
оздоровления и отдыха детей;

4.4. обеспечить информирование населения о возможности и порядке;
- направления детей, в том числе находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в санаторно-оздоровительные детские лагеря и загородные лагеря 
отдыха и оздоровления, в том числе в не каникулярное время с обеспечением 
образовательного процесса в данных организациях;

- предоставления в 2025 году компенсации расходов, связанных с 
оздоровлением и реабилитацией детей-инвалидов, а также о предоставлении 
сертификата на оплату реабилитационных услуг, оказываемых детям- 
инвалидам в возрасте до 18 лет, и услуг по их оздоровлению;

5. Управлению по физической культуре и спорту администрации 
Чебаркульского городского округа (Никулин А.С,);

5.1. обеспечить охват отдыхом и оздоровлением обучающихся 
спортивных школ и секций не ниже уровня охвата 2024 года;



3

5.2. разработать план по реализации спортивных мероприятий для детей, 
не охваченных организованным детским отдыхом, организовать в период 
летних каникул проведение спортивно-досуговых мероприятий с детьми и 
подростками, в том числе по месту жительства;

5.3. обеспечить контроль регистрации туристических групп на сайте 
Главного управления МЧС России по Челябинской области за 10 дней до 
начала выхода на маршрут.

6. Управлению культуры администрации Чебаркульского городского 
округа (Лильбок Т.К.):

6.1. сформировать и обеспечить реализацию плана мероприятий в рамках 
реализации культурно-досуговых, социально-значимых мероприятий на 
территории Чебаркульского городского округа в рамках летней кампании 2025 
года для детей и молодежи, не охваченных организованным детским отдыхом;

6.2. учитывать при формировании и реализации планов мероприятий 
тематические направления 2025 года: празднование 80-летия Победы в Великой 
Отечественной войне, Год Защитника Отечества;

6.3. обеспечить доступность информации о культурных проектах и 
программах для детей и подростков в летний период (размещение на 
официальных сайтах и других официальных информационных источниках);

6.4. включить проекты учреждений культуры в программы лагерей 
дневного пребывания детей, реализовать мобильные формы работы 
учреждений культуры на территории загородных лагерей;

6.5. проводить работу по вовлечению подростков в организацию и 
проведение событийных мероприятий в целях развития добровольчества;

6.6. проводить широкую информационно-пропагандистскую кампанию 
культурно-досуговых мероприятий и проектов;

6.7. обеспечить охват аудитории всеми формами досуга в летний период 
2025 года на уровне не ниже 90%.

7. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения 
«Районная больница г.Чебаркуль» (Локтев А.Е.) рекомендовать:

7.1. обеспечить контроль за состоянием здоровья детей и сотрудников в 
период проведения смен в организациях отдыха детей и их оздоровления;

7.2. обеспечить организационно-методическую поддержку при оказании 
услуги медицинского сопровождения в организациях отдыха детей и их 
оздоровления в оздоровительную кампанию 2025 года;

7.3. обеспечить выдачу справок об отсутствии контакта с инфекционными 
больными по месту жительства за 3 дня до отъезда для детей и сотрудников 
организаций отдыха детей и их оздоровления;

7.4. обеспечить наличие резервных мест в медицинских организациях для 
получения медицинской помощи в амбулаторных и (или) стационарных 
условиях на случай экстренной госпитализации несовершеннолетних.

8. Областному казенному учреждению Центр занятости населения 
г.Чебаркуля (Белоусова Г.М.) рекомендовать совместно с Управлением 
образования администрации Чебаркульского городского округа организовать 
временное трудоустройство несовершеннолетних в период летних каникул.



4

9. Межмуниципальному отделу МВД «Чебаркульский» по Челябинской 
области (Винс Е,Р.) рекомендовать:

9.1. реализовать комплекс мер, направленных на предупреждение 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, профилактику 
самовольных уходов несовершеннолетних из семей и государственных 
учреждений, своевременное выявление административных правонарушений, 
совершаемых подростками;

9.2. проводить инструктажи с персоналом детских оздоровительных 
лагерей по разъяснению тактики действий в случае получения информации о 
возможных нарушениях общественного порядка, совершении преступлений, 
обнаружении взрывных устройств и других подозрительных предметов, 
появлении лиц, замышляющих совершение преступлений;

9.3. организовать мероприятия, направленные на обеспечение 
правопорядка и общественной безопасности на объектах отдыха и 
оздоровления детей и своевременное реагирование на каждый факт нарушения 
охраны общественного порядка на территории объектов летнего отдыха детей;

9.4. обеспечить контроль за соблюдением правопорядка в местах 
массового отдыха людей у водных объектов, проводить работу по выявлению и 
пресечению административных нарушений, связанных с купанием 
несовершеннолетних детей без надлежащего присмотра взрослых.

10. Руководителям муниципальных образовательных организаций, 
лагерей всех типов:

10.1. обеспечить выполнение предписаний органов санитарно- 
эпидемиологического надзора по подготовке организаций отдыха детей и их 
оздоровления в полном объеме, обратив особое внимание на подготовку систем 
водоснабжения и пищеблоков, проведение акарицидной обработки территории 
организаций отдыха детей и их оздоровления и прилегающих к ним территорий 
(не менее 50 м.), осуществление контроля' эффективности акарйцидных 
обработок и энтомологических обследований территории;

10.2. осуществлять открытие организаций отдыха детей и и х ' 
оздоровления только при соответствии их санитарно-эпидемиологическим 
требованиям и при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о 
соответствии требованиям санитарного законодательства;

10.3. обеспечить перед каждым заездом смены устранение в полном 
объеме нарушений требований норм и правил пожарной безопасности, 
выполнение всех предписаний органов государственного пожарного надзора, 
проведение противопожарных инструктажей и тренировок по отработке 
действий по эвакуации людей в случае пожара не реже одного раза в каждой 
смене;

10.4. обеспечить меры безопасности организаций отдыха детей и их 
оздоровления с использованием физической охраны и технических средств;

10.5. обеспечить медицинское обслуживание организаций отдыха детей и 
их оздоровления в соответствии с требованиями законодательства, а также 
заключение договоров с государственным бюджетным учреждением



5

здравоохранения «Районная больница г.Чебаркуль» на медицинское 
обслуживание организаций отдыха детей и их оздоровления;

10.6. обеспечить комплектование каждой организации отдыха детей и их 
оздоровления квалифицированными специалистами в соответствии с 
требованиями законодательства, прошедшими полное медицинское 
обследование, вакцинацию в соответствии с Национальным календарем 
профилактических прививок, гигиеническое обучение и аттестацию согласно 
нормативных документов;

10.7. осуществлять прием в организации отдыха детей и их оздоровления 
сотрудников пищеблоков, сотрудников, деятельность которых связана с 
производством, хранением, транспортировкой, реализацией пищевых 
продуктов и питьевой воды, а также лиц, осуществляющих эксплуатацию 
водопроводных сооружений, при обязательном обследовании на возбудителей 
острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии перед 
началом оздоровительного сезона и при поступлении на работу в течение 
оздоровительного сезона;

10.8. обеспечить контроль за допуском к трудовой деятельности 
персонала детских оздоровительных лагерей, в том числе, привлекаемого к 
временной работе, с целью исключения возможности допуска к занятиям с 
детьми и подростками лиц, лишенных права на занятие трудовой деятельности 
в сфере образования несовершеннолетних, организации их отдыха и 
оздоровления, медицинского обеспечения,, спорта, культуры и искусства в 
соответствии с требованиями статьи 351.1 Трудового кодекса Российской 
Федерации;

10.9. проводить работу по охране труда, сохранению жизни и здоровья 
детей и сотрудников, обеспечить безопасные условия отдыха детей;

10.10. создавать условия для реализации мер по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно- 
транспортного травматизма;

10.11. немедленно информировать Управление образования 
администрации Чебаркульского городского округа о всех чрезвычайных 
ситуациях и несчастных случаях с детьми;

10.12. рассмотреть возможность оборудования безопасных укрытий и 
проработать маршруты безопасного передвижения детей на территориях 
организаций отдыха и оздоровления детей при обнаружении угрозы 
совершения и/или совершения террористического акта с использованием 
беспилотных летательных аппаратов;

10.13. обеспечить при реализации календарного плана воспитательной 
работы тематические направления 2025 года: празднование 80-летия Победы в 
Великой Отечественной войне. Год Защитника Отечества;

10.14. обеспечить приведение официальных сайтов и программ 
воспитания организаций отдыха и оздоровления детей в соответствии с 
приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 14.03.2025 
№201 «Об утверждении примерной структуры официального сайта 
организации отдыха детей и их оздоровления в информационно-



6

телекоммуникационной сети «Интернет» и формата предоставления
информации», от 17.03.2025 №209 «Об утверждении федеральной программы 
воспитательной работы для организаций отдыха детей и их оздоровления и 
календарного плана воспитательной работы»;

10,15. обустроить в детских оздоровительных лагерях, имеющих пляжи, 
уголки безопасного поведения на воде.

1 1. Рекомендовать руководителям^ организаций, предприятий, 
учреждений города всех форм собственности резервировать рабочие места для 
организации временного трудоустройства несовершеннолетних, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, из расчета 1 рабочее место на К) рабочих мест.

12, Отделу защиты информации и информационных технологий 
администрации Чебаркульского городского округа (Максимова Л.Ф.) 
опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить 
настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Чебаркульского городского округа в сети Интернет.

13. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Чебаркульского городского округа по социальным вопросам 
Попову Н.Е.

Глава
Чебаркульского городского округа

'  :1<х _ -уУ

М.В. Панарин


